
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

14.03.2025            с. Алтайское                                           № 482 

 

О закреплении муниципальных 

образовательных организаций 

за конкретными территориями 

Алтайского района 

 

В целях соблюдения конституционных прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, руководствуясь Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования», Уставом муниципального образования Алтайский район 

Алтайского края, 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Закрепить соответствующие территории за муниципальными 

общеобразовательными организациями дошкольного, начального, основного, 
среднего общего образования, обеспечивающими прием граждан, которые 

проживают в указанных микрорайонах и имеют право на получение общего 

образования (приложение № 1). 

2. Предоставить право выбора общеобразовательного учреждения 

(МБОУ «Алтайская СОШ № 5» или МБОУ «Алтайская СОШ № 2») для 

обучения по основным общеобразовательным программам гражданам, 
проживающим на следующих территориях: с. Алтайское, ул. Советская, 1 - 

60; ул. Алтайская, 1 - 40; ул. Набережная, 1-15; ул. Н.Н. Макрушина, 1 -25; 

ул. Сарасинская, 1 - 30. 

3. Постановление Администрации Алтайского района Алтайского края 

от 12.03.2024 № 595 «О закреплении муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями Алтайского района» признать 

утратившим силу. 

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 

официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края.  



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Алтайского района Алтайского края по 

социальным вопросам – председателя комитета по образованию и делам 

молодежи К.Ю. Косых. 
 

 

 

Глава Алтайского района                                                              В.А. Тырышкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Симакова Г.В. 

Согласовано: Киселева К.А.  
 

                                                             



  Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

Алтайского района Алтайского края 

                                                                                  от 14.03.2025 № 482  

 

 

ТЕРРИТОРИИ, ЗАКРЕПЛЕННЫЕ ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ  

АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 

Образовательное учреждение Закрепленные территории 
МБОУ «Алтайская СОШ № 1»,  
детский сад МБОУ Алтайская СОШ №1 – 

СП МБОУ «Алтайская СОШ № 1» 

с. Алтайское: 
ул. Советская от № 190 до конца, ул. Карла 

Маркса (от техникума) до конца, пер. 
Глухой, ул. Яркина, ул. Революции, ул. 
Пожарная, ул. Плетнева, ул. 
Белокурихинская, ул. Базарная, ул. 
Сенчихина, пер. Круглый. ул. Чапаева, пер. 
Бурановский, ул. Заготзерновская, ул. 
Заводская, ул. Восточная, ул.Моторная, ул. 
Громоздина, ул. МТС, пер. Дорожный, пер. 
Автомобильный 

Алтайская ООШ №3 — СП МБОУ 

«Алтайская СОШ № 1» 

детский сад «Светлячок» - СП МБОУ 

«Алтайская СОШ № 1» 

с. Алтайское: 
ул. Ленина, ул. Ершова, ул. Речная, ул. 
Труда, ул. Целинная, ул. Ф. Казакова, ул. 
Полевая, пер. Детдомовский, пер. Луговой, 
пер. Кирпичный, ул. Юбилейная, ул. 
Болотная, ул. Мостовая, ул. Совхозная 

Нижнекаменская СОШ - филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ № 1» 

детский сад «Тополек»  -  СП 

Нижнекаменской СОШ – филиала МБОУ 

«Алтайская СОШ № 1» 

с. Нижнекаменка 

Макарьевская ООШ - филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ № 1» 

с.Макарьевка 

МБОУ «Алтайская СОШ № 2», 
детский сад «Вишенка» - СП МБОУ 

«Алтайская СОШ № 2»  

с. Алтайское: 
Ул. Карла Маркса 1 - 62, ул. Куяганская, ул. 
Озерная, ул. Южная, пер. Школьный, пер. 
Мичуринский, ул. Кушнарева, ул. 
Бирюксинская, ул. З.Космодемьянской, ул. 
Механизаторская, ул. Молодежная, ул. 
Подгорная, ул. Садовая, ул. Зеленый Клин, 
ул. Социалистическая, пер. Тополевый, ул. 
Заречная и прилегающий микрорайон, пер. 
Лесозаводской, ул. Сосновая, ул. Лесная, 
ул. Нектарная 

 

По выбору: ул. Советская, 1 - 60; ул. 
Алтайская, 1 - 40; ул. Набережная, 1 - 15; 

ул. Н.Н. Макрушина, 1 - 25; ул. 
Сарасинская, 1 - 30. 



Куяганская СОШ - филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ №2» 

с. Куяган 

Куячинская НОШ - филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ №2» 

с. Куяча 

Тоуракская НОШ - филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ №2» 

с. Тоурак 

МБОУ «Алтайская СОШ № 5», 
детский сад «Сказка» МБОУ «Алтайская 

СОШ № 5» 

с. Алтайское: 
ул. Ключевая, ул. Майская, ул. 
Партизанская, ул. Новая, пер. Больничный, 
ул. Набережная с 16 до конца, ул. 
Дресвяная, ул. Сарасинская 31-102, ул. 
Советская 61-190, ул. Алтайская 41-77, ул. 
Макрушина с 26 до конца, пер. 
Красноармейский, пер. Комсомольский, 
пер. Пролетарский, пер. Почтовый, ул. 
Светоносова, ул. Солнечная, ул. Звездная, 
ул. Октябрьская, ул. Карла Маркса 62- до 

техникума, ул. Горная, ул. Гагарина, ул. 
Нагорная, ул.М. Горького 3- 29, ул. 
Шукшина, ул. Морозова, ул. Цветочная, ул. 
Зеленая, ул. Сибирская, ул. Пионерская, ул. 
Вишневая 

По выбору: ул. Советская, 1 - 60; ул. 
Алтайская, 1 - 40; ул. Набережная, 1 - 15; 

ул. Н.Н. Макрушина, 1 - 25; ул. 
Сарасинская, 1 - 30. 

Сарасинская СОШ - филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ № 5», 
детский сад «Малютка» МБОУ «Алтайская 

СОШ № 5» 

с. Сараса 

МБОУ» Старобелокурихинская СОШ»,  
СП детский сад «Радуга» МБОУ 

«Старобелокурихинская СОШ» 

с. Старобелокуриха 

Россошинская ООШ - филиал «МБОУ 

Старобелокурихинской СОШ»,  
детский сад «Солнышко» - СП 

Россошинской ООШ – филиала МБОУ 

«Старобелокурихинской СОШ» 

с. Россоши 

МБОУ «Айская СОШ» с. Верх-Ая, с. Ая, п. Катунь 

Нижнекаянчинская ООШ - филиал МБОУ 

«Айская СОШ» 

с. Нижнекаянча 

Детский сад «Звездочка» - СП МБОУ 

«Айская СОШ» 

с. Ая, с. Верх-Ая, п. Катунь, с. Нижнекаянча 

 

 

 

 


